
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 24 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2023 

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la dimostrazione dei risultati di  
gestione avviene mediante  il  rendiconto della  gestione che è deliberato entro il  30 aprile  dell'anno 
successivo dall'organo consiliare;

RILEVATO, altresì  che con D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/14,  
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;
-  che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. citato, le Amministrazioni Pubbliche devono adeguare la propria 
gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

CONSIDERATO che  prima  della  predisposizione  del  rendiconto  con  effetti  sul  medesimo,  in 
conformità all’art. 228 del D. Lgs. 267/2000 e al principio contabile 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011, si è provveduto, con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 adottata in data 21/02/2024,  
(allegato B) al  riaccertamento dei  residui  attivi  e  passivi  da  iscrivere  nel  conto del  bilancio 2023, 
nonché alla imputazione degli impegni  per esigibilità posticipata  con conseguente variazione del  FPV;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  64   adottata  in  data  29/04/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2023;

VISTI:
 il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2022  redatto  secondo  il  modello  di  cui  al  DPR  n.  

118/2011, avente funzione autorizzatoria;
 le disposizioni dell’articolo 187 del D.lgs.vo n. 267/2000, relative alla composizione del risultato di  

amministrazione;

CONSIDERATO CHE sono state esattamente riportate, nel conto in esame, le risultanze del Conto 
Consuntivo del precedente esercizio 2022, rilevabili dalla deliberazione consiliare n.30 del 27/04/2023;

VISTO che l’Ufficio di Ragioneria ha completato per la sua parte il Conto del Bilancio dell’esercizio 
2023 che viene presentato per l’approvazione;

PRESO ATTO della  relazione del  Revisore  dei  Conti  trasmessa  in  data  29/04/2024  (allegato A) 
riportante il parere positivo all’approvazione;

TUTTO QUANTO SOPRA CONSIDERATO E PREMESSO

RILEVATO:
- CHE il conto 2023 è stato regolarmente reso dal Tesoriere è stata accertata la regolarità di tutte le 
cifre del medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al detto conto del Tesoriere, dal  
medesimo sottoscritto, non sono state apportate variazioni. Si veda deliberazione di Giunta Comunale n.  
26 del 12/03/2024 di approvazione del Conto del Tesoriere (Allegato C) unita in estratto;
- CHE il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o con ordini di  
incasso;
- CHE le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanziati 

dai percipienti;



VISTO che il Rendiconto comprende la Relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239 comma 1, 
lettera d), D.Lgs. 267/2000 

VISTO il  D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L;

VISTI i pareri favorevole di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

Con voti favorevoli n. 7 e n. 2 contrari (Solforetti e Simoni), legalmente espressi;

DELIBERA
DI  APPROVARE   il  Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2023 nella  composizione  prevista  dal 
comma 1 dell’art. 227 del  Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000 che così si sintetizza:

-  



DI DARE ATTO:

a) che il rendiconto si chiude con un risultato di amministrazione al 31/12/2023 di € 7.188.080,32;
b) che la parte accantonata al 31/12/2023 ammonta ad € 2.791.694,10;
c) che la parte vincolata al 31/12/2023 ammonta ad € 2.156.770,86;
d) che la parte destinata al 31/12/2023 ammonta ad €  984.490,66;
e) che la parte disponibile al 31/12/2023 ammonta ad € 1.255.124,70:

DI DARE ATTO, che il rendiconto dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 
al D.Lgs. n. 118/2011, risulta composto dai seguenti  allegati  che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:
                            

n.ord Descrizione
A Relazione del Revisore dei Conti

B Delibera G.C. n. 20 del 21/02/2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023

C Delibera G.C. n. 26 in data 12/03/2024 di approvazione Conto del Tesoriere

1 Entrata

2 Entrata per titoli

3 Riepilogo entrate per categoria

4 Accertamenti pluriennali

5 Spesa

6 Spesa per titoli

7 Spesa per missioni

8 Spese per funzioni delegate

9 Spesa utilizzo UE

10 Spesa macroaggregati   impegni

11 Spesa macroaggregati pagamenti competenza

12 Spesa macroaggregati   pagamenti in conto residui

13 Riepilogo spese per titoli e macroaggregati

14 Impegni pluriennali

15 Verifica equilibri di bilancio

16 Quadro generale riassuntivo

17 Risultato di amministrazione al 31/12/2022

18 Piano dei Conti

19 Composizione F.P.V

20 Composizione F.C.D.E.

21 Parametri strutturalmente deficitari

22 Allegato A1 risorse accantonate

23 Allegato A2 risorse vincolate

24 Allegato A3 risorse destinate

25 Residui attivi da riportare

26 Residui passivi da riportare

27 Indicatori sintetici di bilancio 2 a)

28 Indicatori analitici di entrata 2 b)

29 Indicatori analitici di spesa 2 c)

30 Indicatori capacità di pagamento 2 d)

31 Costi per missione

32 Conto Economico

33 Stato Patrimoniale



34 Siope incassi e pagamenti

35 Relazione sulla Gestione 2023

36 Dichiarazione relativa spese di rappresentanza

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 9 favorevoli n. 7 e n. 2 contrari (Solforetti e Simoni), delibera

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

